
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33773  7Sexta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2019 

Fonte de Recurso: 0101006358
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 45 ( 
quarenta e cinco ) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 ( 
dez ) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ALBERTO ALCÂNTARA
Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº 006/2019-GVG DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto 
de 2008.
O ORDENADOR DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$ 1.000,00 ( 
Mil Reais ), ao servidor MARCIO ROBERTO NOGUEIRA ABREU, 
CPF:595.198.512-91, Matrícula Funcional 5788250/1, Ajudante 
de Ordens, para atender despesas eventuais de pronto 
pagamento de apoio logístico ao Gabinete Militar da Vice-
Governadoria do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-
33.90.30 R$ 1.000,00
Fonte de Recurso: 0101006358
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 45 ( 
quarenta e cinco ) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 ( 
dez ) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ALBERTO ALCÂNTARA
Ordenador de Despesas

Protocolo: 404949

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 005/2019-GVG DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994
O VICE-GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diária 
correspondente ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: BRASÍLIA/DF

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias

Crlos Alberto da Silva 
Alcântar 54190824 Diretor Geral 318.074.292-53 08/02/2019 01

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
LÚCIO DUTRA VALE
Vice-Governador do Estado

Protocolo: 404808

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 093/2019-PGE.G., 06 de fevereiro de 2019
O Procurador-Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE: 
LOTAR, os Procuradores do Estado, Lea Ramos Benchimol, 
identidade funcional nº 5819962/1, na Procuradoria de 
Execuções; Maria Tereza Pantoja Rocha, identidade funcional nº 
54196747/1, na Procuradoria Ambiental e Minerária; e Abelardo 
Sérgio Bacelar da Silva, identidade funcional nº 4000404/4, na 
Procuradoria Cível, Trabalhista e Administrativa, onde passarão 
a exercer suas específi cas funções.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 404988
PORTARIA Nº 092/2019-PGE.G., 06 de fevereiro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 006/2019-PGE.G de 07.01.2019, 
as férias referente ao período aquisitivo 2017/2018, do Procu-
rador do Estado Raul Protázio Romão, identidade funcional nº 
5930962/1. 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 405018

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 089/2019-PGE.G., 06 de fevereiro de 2019
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 45774.
RESOLVE: 
CONCEDER 07 (sete) dias de licença para tratamento de saúde 
à Procuradora do Estado MAHIRA GUEDES PAIVA BARROS, 
identidade funcional nº 54196751/1, no período de 02.01 a 
08.01.2019, de acordo com o Laudo Médico nº 45774 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 404985

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 091/2019 – PGE  Belém (PA), 06 de feve-
reiro de 2019.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Daniela Silva Salgado, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 57215124/1, em substituição ao 
servidor Anderson do Vale Queiroz, Chefe da Secretaria da 
Setorial de Brasília, Matrícula 54196905/2, para acompanhar e 
fi scalizar os Contratos abaixo discriminados:
CONTRATO Nº 027/2014 – QUALITILOC AUTOMÓVEIS LTDA.
CONTRATO Nº 021/2017 – WDB EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA - ME
II – DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Washington 
Matheus Lima Cunha, Assistente Administrativo, matrícula nº 
57194042/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 404742

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 096/2019 – PGE.G., 07 de fevereiro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Edson dos Santos Matoso, Procurador 
do Estado, Id. Funcional nº 57201787/2 e Israel da Silva 
Paixão, Motorista, Id. Funcional nº 5905704/1, em especial 
para participar de audiência judicial referente ao Processo 
0003870-62.2014.8.14.0110 – Vara Única de Goianésia, no dia 
14/02/2019.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Goianésia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 405014
PORTARIA Nº 095/2019 – PGE.G., 07 de fevereiro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diárias ao servidor Israel da Silva Paixão, Motorista, Id. Funcional 
nº 5905704/1, em especial para obter certidão de intimação do 
Estado nos autos do Processo 0014159-24.2018.8.14.0107 – 
Vara Única de Dom Eliseu, além de fazer carga dos autos, no 
dia 12/02/2019.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Dom Eliseu/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 405025

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria AGE Nº 33/2019-GAB, de 06 de fevereiro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e com fulcro no artigo 3º c/c art. 4º, 
inciso I do Decreto nº 2.289 de dezembro de 2018, baseado 
no ofício nº 132/2016-GGCS do Ministério Público de Contas do 
Estado, o qual requereu providências com relação ao convênio nº 
197/2007, fi rmado entre a Associação Social Benefi cente Distrital 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N° 044/2019-CMG, 05 DE FEVEREIRO DE 2019
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 404366
PUBLICADO NO DOE Nº 33799 de 07/02/2019.
ONDE SE LÊ:
I- Acará/SP.
LEIA-SE:
I- Acará/PA

Protocolo: 404771

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 045/2019 – CMG, 07 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 063/2019 - CMG, datado de 
05/02/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária à 
policial militar abaixo mencionada, por ter seguido viagem para o 
município de Capanema e Abaetetuba/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
2º SGT PM RR RG 19611 KÁTIA DO 

SOCORRO MORAIS DE LIMA OLIVEIRA 53889370/1 328.754.282-68 08/01 a 
10/01/2019

2,5 
(Completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 07 de fevereiro de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA 
JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 404947
PORTARIA Nº 047/2019 – CMG, 07 DE FEVEREIRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 061/2019 - CMG, datado de 
01/02/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Mocajuba/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
2º TEN RG 39203 VICTOR LINCOLN DA 

CUNHA BARROS 4220541-1 827.449.202-15
06/02 a 

09/02/2019
3,5 

(Completas)2º SGT 20775 MANOEL JACINALDO ALVES 
COTA 5420105/1 429.740.972-00

3º SGT RG 25804 INEZ FERREIRA TEIXEIRA 5736650/1 585.139.492-72
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 07 de fevereiro de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA 
JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 404960
PORTARIA Nº 046/2019 – CMG, 07 DE FEVEREIRO DE 2019           
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 007/2019 - CMG, datado de 
05/02/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Capanema e Abaetetuba/PA, a 
serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ PM RG 26595 LUIZ CARLOS DOS SANTOS 

TORRES 84006261 742.298.772-
34 08/01 a 

10/01/2019
2,5 

(Completas)CB PM RG 38121 WELLYTON DA SILVA COSTA 571918852 741.933.412-
91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 07 de fevereiro de 2019OSMAR VIEIRA DA COSTA 
JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 404957

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 007/2019-GVG DE 07 DE FEVEREIRO DE 2019.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto 
de 2008.
O ORDENADOR DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$ 1.000,00 ( 
Mil Reais ), ao servidor JAIRSON ROSA VAZ, CPF: 680.319.042-
00, Matrícula Funcional 54193435/1, Ajudante de Ordens, para 
atender despesas eventuais de pronto pagamento de apoio 
logístico ao Gabinete Militar da Vice-Governadoria do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 – 04.122.1297.83140000-
33.90.30 R$ 1.000,00


